PAGE
2

ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
и урегулированию конфликта интересов
Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым
от  16.10.2025г.

                                          № 13
Присутствую члены комиссии

Повестка дня

заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
и урегулированию конфликта интересов
1. О принятии решения о голосовании Комиссией по соблюдению требований
к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов ОСФР по Республике Крым (далее – Комиссия).
На заседании присутствуют 9 (девять) членов Комиссии. Кворум для проведения заседания Комиссии имеется. В соответствии с п. 11 Положения о Комиссиях территориальных органов СФР по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденного приказом СФР от 28.07.2023 № 1457, заседание Комиссии правомочно. Состав Комиссии сформирован таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять
на принимаемые Комиссией решения.
2. Об оглашении решения Управляющего ОСФР по Республике Крым по протоколу заседания комиссии от 01.10.2025 № 12.
3. О рассмотрении уведомлений работников ОСФР по Республике Крым
о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
в соответствии с пп. «д» п.13 Положения о Комиссии.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: Председателя комиссии
Докладчик предложил определить порядок принятия Комиссией решений
по рассматриваемым вопросам путем тайного голосования присутствующих на заседании членов Комиссии.
РЕШИЛИ: принимать решения по рассматриваемым вопросам путем тайного голосования.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 чел.; «против» - нет; «воздержались» - нет.
Члены Комиссии и лица, участвующие в заседании, предупреждены о неразглашении сведений, ставших им известными в ходе заседания.
По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: Заместителя председателя

Докладчик огласила решение Управляющего ОСФР по Республике Крым
по протоколу заседания Комиссии от 01.10.2025 № 12.
РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.
По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: Заместителя председателя
           Докладчик сообщила, что на имя управляющего ОСФР по Республике Крым поступило Уведомление от начальника отдела персонифицированного учета администрирования страховых взносов № 10 управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов ОСФР по Республики Крым  о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в связи с тем, что  на должность главного специалиста-эксперта отдела назначения и осуществления страховых выплат застрахованных граждан управления социального страхования претендует близкий родственник (дочь).
   Согласно должностной инструкции в обязанности работника входит:

- приемом от страхователей сведений индивидуального (персонифицированного) учета (далее - ИПУ), отчетности по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее - ОСС от НСиПЗ);

- полнотой, достоверностью и своевременностью представления сведений ИПУ и администрированием страховых взносов (далее -  АСВ);

- проведением со страхователями сверки расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам на ОСС от НСиПЗ;

- проведением работ по подтверждению ОКВЭД;

- проведением работ по установлению скидок/надбавок к страховым тарифам на ОСС от НСиПЗ;

- привлечением страхователей и должностных лиц к ответственности за нарушение законодательства об ИПУ; за нарушение законодательства об ОСС от НСиПЗ;

- подготовкой и передачей в юридическую службу Отделения СФР документов для взыскания финансовых санкций в судебном порядке;

- полнотой и своевременностью уплаты финансовых санкций (штрафов), в том числе по исполнительным документам, учет платежей, поступивших в счет погашения обязательств страхователей и должностных лиц;

- списанием задолженности по финансовым санкциям и административным штрафам;

- подготовкой разъяснений по обращениям, поступившим от страхователей и должностных лиц;

- комплексом работ при перерегистрации (реорганизации) страхователей на наличие (отсутствие) задолженности и направление документов по новому месту регистрации.

Согласно должностной инструкции в обязанности работника входит:

– неукоснительно соблюдать законодательство Российской Федерации, знать ведомственные нормативные акты и строго руководствоваться ими в своей работе;

– оценивать права на установление страховых выплат застрахованным гражданам, возмещение страхователю произведенных расходов на выплату социального пособия на погребение, оплату дополнительных выходных дней для ухода за детьми-инвалидами, иных выплат, осуществляемых СФР и относящимся к компетенции Отдела;

– получать из регистров информацию, необходимую для принятия решения о назначении страховых выплат застрахованным гражданам, возмещение страхователю произведенных расходов на выплату социального пособия на погребение, оплату дополнительных выходных дней для ухода за детьми-инвалидами, иных выплат, осуществляемых СФР и относящимся к компетенции Отдела;
     – принимать документы от страхователей и застрахованных лиц для назначения страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности (далее - ОСС на случай ВНиМ) и в связи с материнством, а также пособий по временной нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на производстве и профессиональным заболеванием;

    – назначать застрахованным лицам пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременное пособие при рождении ребенка, ежемесячное пособие по уходу за ребенком;

– назначать возмещение страхователям расходов на выплату социального пособия на погребение, оплату дополнительных выходных дней для ухода за детьми-инвалидами, на выплату пособия по временной нетрудоспособности в случаях, когда финансирование производится за счет межбюджетных трансфертов из федерального бюджета;

– назначать возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению;

– производить расчет сумм субсидий юридическим лицам, включая некоммерческие организации, и индивидуальным предпринимателям в целях стимулирования занятости отдельных категорий граждан в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета;

– назначать специальные социальные выплаты различным категориям застрахованных лиц в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета и бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования;

– назначать иные выплаты осуществляемые СФР и относящиеся к компетенции Отдела;

– проводить постоянный внутренний контроль на направлениям деятельности отдела;

– при выявлении случаев нарушения страхователями законодательства Российской Федерации об ОСС на случай ВНиМ направлять информацию                    и необходимые документы в отдел контроля осуществления страховых выплат ОСФР по Республике Крым для проведения соответствующих контрольных мероприятий, а также для привлечения должностных лиц страхователей к административной ответственности;

– при выявлении случаев нарушения медицинскими организациями законодательства Российской Федерации в части выдачи, продления                                и оформления листков нетрудоспособности направляет информацию                    и необходимые документы в отдел контроля осуществления страховых выплат ОСФР по Республике Крым для проведения соответствующих контрольных мероприятий;

– рассматривать в установленном порядке письма, обращения, жалобы, заявления и предложения застрахованных лиц, организаций, учреждений, в том числе в электронном виде по вопросам, входящим в компетенцию Отдела, и подготавливать ответы на них;

– взаимодействовать с правоохранительными органами по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

– участвовать в анализе итогов исполнения статей расходов, осуществляемых Отделом;

– участвовать в разработке показателей статей расходов, осуществляемых отделом, совместно с заинтересованными структурными подразделениями Управления на очередной финансовый год и плановый период на основании нормативных документов Фонда и действующей нормативно-правовой базы, а также уточнении показателей текущего финансового года;

– осуществлять анализ финансовых рисков, определять их причины и оценивать возможные последствия для бюджета ОСФР по Республике Крым;

– готовить отчетность по направлениям деятельности Отдела по компетенции вопросов;

– осуществлять контроль соответствия данных отчетов сведениям, содержащимся в базах данных информационных систем СФР;

– осуществлять мониторинг базы данных на предмет полноты и актуальности, содержащихся в них сведений по направлениям деятельности Отдела;

– проводить информационно – разъяснительную работу по направлениям деятельности отдела;

– взаимодействовать со страхователями, включая индивидуальное консультирование страхователей по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

– формировать и направлять страхователям и застрахованным лицам извещения о необходимости представления недостающих документов или сведений, решений об отказе в назначении и выплате пособий;

– осуществлять контроль предоставления страхователями и застрахованными лицами сведений для назначения и выплаты страхового обеспечения по направленным извещениям о необходимости представления недостающих документов или сведений;

– осуществлять контроль сроков назначения, в том числе повторного, страхового обеспечения застрахованным гражданам и возмещения страхователям расходов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и в связи с несчастным случаем на производстве и иных выплат страхователям и застрахованным лицам, предусмотренные действующим законодательством, а также специальной социальной выплаты отдельным категориям медицинских работников медицинских организаций;

– осуществлять контроль сроков повторного назначения страхового обеспечения застрахованным гражданам и возмещения страхователям расходов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и пособий по временной нетрудоспособности в связи с несчастным случаем на производстве и профессиональным заболеванием, а также иных выплат страхователям и застрахованным лицам, предусмотренных действующим законодательством;

– осуществлять перерасчет страхового обеспечения и иных выплат страхователям и застрахованным гражданам, предусмотренные действующим законодательством на основании предоставленных страхователями и застрахованными лицами документов;

– обрабатывать поступающие в электронном виде и на бумажных носителях сведения и документы, необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения по ОСС на случай ВНиМ, в том числе доплат к пособиям и иных выплат, финансируемых за счет средств федерального бюджета (ФБ);

– оказывать консультативную помощь по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

– взаимодействовать с учреждениями, организациями (в т.ч. медицинскими), органами государственной власти, общественными организациями, медицинскими организациями, застрахованными лицами, структурными подразделениями Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по вопросам входящим в компетенцию Отдела;

1. РЕШИЛИ: На основании вышеизложенного, считаем, что возможность возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов,  отсутствует.

 В соответствии с подпунктом «д» пункта 13 Положения о Комиссии признать, что при исполнении работниками должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.

2.
Предупредить работников о персональной ответственности за несоблюдение антикоррупционного законодательства, об исключении любой возможности соприкосновения личных интересов в профессиональной деятельности.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 чел.; «против» - нет; «воздержались» - нет;